
     【経営発達支援事業によるレポート】         郡上市商工会だより１月号 

1 

 

2023.1発行第 166号 

郡 上 市 商 工 会 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://gujo.ne.jp/shoko//Email:gujo@ml.gifushoko.or.jpFacebook:https://www.facebook.com/gujoshoko/ 

 

 
【郡上市商工会長 木嶋 勘逸】 

謹んで新春のお慶びを申し上げます。３年に亘るコロナ禍は未だ終息せず、加

えて、ロシアのウクライナ侵攻による記録的な円安、さらにはエネルギー、原材

料、食料品など価格が高騰し、コロナ禍と向き合いながらも復興に向けて頑張っ

ておみえになる事業者の皆さんのお苦しみは如何ばかりかと拝察申し上げます。 

郡上市商工会では融資など資金需要対策はもとより、エネルギー価格高騰や販

路開拓、売上減少対策など、多様化された国、県、市の各種補助金・助成金への対 
応や、３年ぶりに再開したビジネスマッチング開催、キャッシュレス化推進として市で取り組んでいただい

た電子商品券「郡上ふるさとコイン」の連携、インボイス対応など、多くの事業を進めて参りました。 

明るいニュースとして、今年度１２月末現在の郡上市商工会へのご加入は約６０件と多く、創業など、新し

い息吹が感じられます。復興や新しいチャレンジなど、皆様のお力になれるよう、全力を挙げて取り組んで

参ります。本年もどうかよろしくお願い申し上げます。明るい話題の多き年でありますように！ 

 

•３年ぶりに開催した郡上ビジネスマッチングで７１企業９６件の商談、また初の試みとなったオンラインバ
イヤー商談会ではのべ12件の商談があり、企業同士の商談のきっかけの場を提供しました。また、郡上市商
工会員事業者販路開拓支援助成金により、新たな販路開拓をサポートしました。

•感染症拡大により売上・利益が減少した事業者支援のため国や市が実施した無担保・低利子の融資制度を広
く周知し、小規模事業者の資金繰りを支援しています。

アフターコロナ対策事業に関すること

•新型コロナウイルス感染症対策にかかる事業復活支援金、岐阜県オミクロン株対策特別支援金、郡上市売上
減少事業者支援金、郡上市エネルギー価格高騰対策支援金等、対象者が拡大した各種申請手続きのサポート
をしました。

補助金・助成金に関すること

•キャッシュレス推進としての市での取り組みである『郡上ふるさとコイン』に協賛し、取扱加盟店募集や取
扱店説明会を実施することにより、市内の消費喚起を行いました。

キャッシュレス化推進事業に関すること

•中止が続いていた経済講演会を実施しました。元民放解説委員長であり海洋冒険家である辛坊治郎氏を講師
に迎え『明日を読む～溢れる情報の海を乗り切るには～』をテーマに楽しくためになる話をいただきました。

経済講演会の実施

•郡上市内で事業継続に危惧をいだいて事業経営を続けている中小零細事業者を起業志願者、事業拡大希望者
とのマッチング等の手法により新しい事業として再出発が可能となるよう支援しました。本年度は4事業者
（美山鍾乳洞、スクリーン可児他2社）のマッチングが成立し、新たな企業として生まれ変わりました。

事業承継に関すること

郡上市八幡町島谷 130番地 1 

☎66-2311 FAX 66-2312 

新年のあいさつ 

商工会の主な取り組み 

 

https://gujo.ne.jp/shoko/Email:gujo@ml.gifushoko.or.jpFacebook:https:/www.facebook.com/gujoshoko/


     【経営発達支援事業によるレポート】         郡上市商工会だより１月号 

2 

 

 

 

〇取扱店加盟申込は 

市役所商工課まで 

（産業プラザ２階） 

      0575-67-1808 

〇運用に関するお問い合わせは  

専用コールセンター 

0120-132-041（取扱店向け）  

0120-134-462（利用者向け） 
 

 

 

●『創業塾』を開催しました 

郡上市商工会主催『創業塾』を

開催しました。今年は１０月２８日

から毎週金曜日、１講座３時間、

全５回で開催しました。創業を目

指す人、後継者の人、経営の基本

を学びたい人など２４名にご参加

いただきました。 

講義は、創業する市場を分析する、創業のための事業

アイデアとビジネスモデル、創業する前に知っておきたい

儲けの仕組みと資金繰り、戦略マップを使った経営戦略

づくり、創業のための事業計画書の作成といった内容で、

事例やフレームワークを活用した演習を交えて実施しまし

た。また創業支援への取り組みとして金融機関から見た

成功する創業のポイントと資金計画の立て方と調達方法

についても解説を行いました。 

 

 

●女性部主催の寄せ植え講習会を開催しました 

12/1白鳥会場(ふれあい創造館)アンベリ様にて、 

12/2 大和会場(道の駅やまとギャラリー)田代様にて、

12/5 八幡会場(郡上市産業プラザ)

彩屋様にて女性部主催の寄せ植え

講習会を行いました。 

のべ 63 人の部員が参加され、

各々華やかな寄せ植えが完成しました。 

 

 
 

商工会で支援をさせて頂いております「決算・所得税・消費税等確定申告相談」につきまして、今

年も引き続き完全予約制にて実施します。所得控除に必要な各種証明書等持参の上、予約した時

間にお越しいただければ、待ち時間無しでスムーズに決算・確定申告をして頂けます。新型コロナウ

イルス感染症対策の観点からもご協力お願いします。また、無料税理士相談の予約も併せて受付を

行います。相続・贈与、不動産の譲渡などについてもご相談いただけますので、是非ご利用下さい。 

ご相談の予約は先着順となっておりますので、お早目に商工会（☎66-2311）又は、税務相談体

制で別紙カレンダーの通り開所しております各出張所へ直接ご連絡ください。 

 

≪所得税及び復興特別所得税・贈与税の申告期限≫  ３月15日（水）まで 

≪個人事業者の消費税 及び 地方消費の申告期限≫ ３月31日（火）まで 

 

 

郡上ふるさとコイン 取扱店は随時募集中  

利用期限は令和６年３月３１日です 

＜退職のお知らせ＞ （事務局長）和田勝正  長い間お世話になりました。 

 


